
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 73  N. GENERALE 568
Data di registrazione 29/04/2022 Data di registrazione 29/04/2022

Responsabile P.O. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:
ACQUISTO STAMPANTE AD AGHI PER UFFICIO ANAGRAFE – AFFIDAMENTO 
DIRETTO DITTA TM UFFICIO CANICATTI - IMPEGNO DI SPESA CIG ZD1352F4B

Il responsabile del procedimento dipendente Sig. Guadagnino Gioachino, sottopone alla Responsabile della  
P.O. n° 1 “AA.GG.” Dr. Carrubba Angela, la seguente proposta di determinazione:

Premesso:

Che, per  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  attività  dell’Ufficio  anagrafe   è  necessario  acquistare  una  

stampante ad aghi, poiché rappresenta  un supporto fondamentale per il regolare funzionamento dell’ufficio;

Considerato che le Pubbliche Amministrazioni hanno l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €1.000,00 e al di sotto  

della soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della  L. 296/2006, modificato dall’art. 1,  

comma 502 della L. 208/2015; 

Che per tale motivi e a seguito di una indagine di mercato sono stati richiesti, per le vie brevi  dei preventi di spesa;

Visti  i preventivi di spesa pervenuti dalle  ditte:

 Data Office Canicatti (prot.n°16587);

 TM Ufficio Canicatti  (prot.n°16582);

 Computer Point  (prot.n°16586);

Considerato  che, dallo loro valutazione, risulta quale migliore offerta quella della ditta TM Ufficio con sede a 
Canicattì in via De Gasperi  P.I. 01870010848;

Ritenuto nell’immediato, per le motivazione riportate in premessa, procedere all’affidamento diretto  per acquisto 
di cui in oggetto;

Ritenuto impegnare la somma complessiva di € 719,00 iva compresa   necessaria all'acquisto della stampate:
Dato atto, altresì, che la spesa complessiva di € 719,00 iva compresa al 22% trova copertura finanziaria   al  Cap.  
630 Missione 02 Programma 2 Titolo 1 Macro 3 del  bilancio gestione provvisoria comma 2 art.163 TUEL;;
Ritenuto ritenere che la mancata assunzione della spesa comporta danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

Accertato, ai sensi dell’art.  183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  e dell’art. 1 comma 710 della legge  
208/2015 (legge di  stabilità  2016),  che il  programma dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ed il pareggio di bilancio; 



Visto l’art.  1  comma 501 della  Legge  di  Stabilità  2016,  che ha  introdotto  la  possibilità  per  tutti  i  Comuni,  
indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per  
beni, servizi; 
Dato atto - che il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018  n.145 (legge di bilancio) ha modificato l’art.1 
comma 450 della legge 27/12/2006 n.296 e ha innalzato la soglia per gli acquisti di beni e servizi non sottoposti 
all’ obbligo di approvvigionamento tramite mercato elettronico per la P.A. da € 1.000,00 a € 5.000,00; 
Visto l’art.  36 del  D.Lgs  50/2016,  come modificato  dal  D.Lgs  56/2017 che,  prevede  che le  stazioni  appalti 
procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 
affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;
   Dato atto che: 
-  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della  prestazione  a 
seguito di presentazione di regolare fattura; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al 

presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZD1362F64B, che i dati relativi al presente appalto 
sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, del D.LGS. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito dell’Ente; 
Visti: 

 - lo Statuto Comunale; 

 - Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 - la Legge n. 134/2012; 

 - il D.L. n.95 /2012; 

 - la Legge n.136/2010 come modificata dal D.L 187/2010; 

 - il D lgs.267/2000;

 - il D.P.R. 245/2003;

 - la Delibera di Giunta n°26 del 10/02/2020 approvazione del patto di integrità;

 - la Determina Dirigenziale d’incarico;
Accertato, ai  sensi  dell’art.  9  D.L.  78/2009,  convertito  con  L.  102/2009,  che  il  seguente  programma  dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
Per quanto sopra, posto che l'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 
del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., rientra nella sfera delle competenze dirigenziali, in quanto provvedimento di 
natura gestionale;
P.Q.S.

Propone
Affidare, alla TM Ufficio con sede a Canicattì in via De Gasperi,  P.I. 01870010848, la fornitua di una stampate 
ad agi di cui al preventivo prot. N°16582/2022
Impegnare, ai sensi del comma 2 dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la complessiva somma di     €719,00  
iva compresa al  Cap. 630 Missione 02 Programma 2 Titolo 1 Macro 3 del bilancio gestione provvisori.
Dare atto  che la superiore spesa  sarà liquidata nel corso dell’esercizio 2022, previa verifica della regolarità 
fornitura e  su presentazione della fattura.

LA RESPONSABILE P.O. N°1 AFFARI GENERALI
DR. CARRUBBA ANGELA

Richiamata  la Determinazione del Segretario Generale n.27 del 19/02/2022 con la quale è stata conferita ad 
interim a questa P.O.  n.1 l' incarico  di Responsabile degli Affari Generali e Istituzionali  “AA.GG”; 
Nomina ,  ai  sensi dell'art..  5 della richiamata legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale  
posseduta e della categoria di appartenenza, quale Responsabile del Procedimento il dipendente Guadagnino 
Gioachino;
Condivise  le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella richiamata proposta;
Ritenuto di provvedere in merito, condividendo le motivazioni di fatto e di diritto ed il dispositivo così come 
riportati nella proposta allegata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;



Ravvisata, a tal riguardo, la propria competenza, ai sensi degli artt. 13 -14- -15 C.C.N.L. del 21/05/2018 e 
degli artt. 10 e 18 T.U delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, appro­
vato con deliberazione della G.M. n. 37 del 13/04/2018;

per le motivazioni espresse in narrativa

DETERMINA 

Affidare, alla TM Ufficio con sede a Canicattì in via De Gasperi,  P.I. 01870010848, la fornitura di una stampate 
ad agi di cui al preventivo prot. N°16582/2022
Impegnare, ai sensi del comma 2 dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la complessiva somma di     €719,00  
iva compresa al  Cap. 630 Missione 02 Programma 2 Titolo 1 Macro 3 del bilancio gestione provvisori.
Dare atto  che la superiore spesa  sarà liquidata nel corso dell’esercizio 2022, previa verifica della regolarità 

fornitura e  su presentazione della fattura. 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

630 ditta TM Ufficio  719,00

Il Responsabile del Procedimento
 Gioachino Guadagnino

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	ACQUISTO STAMPANTE AD AGHI PER UFFICIO ANAGRAFE – AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA TM UFFICIO CANICATTI - IMPEGNO DI SPESA CIG ZD1352F4B
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

